
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 284

COMUNE DI CANAL SAN BOVO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO FINANZIARIO

di data  05/12/2023

Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali 
nelle aree interne.  Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i.. 
Determinazione di liquidazione della domanda di  pagamento 
presentata dalla Ditta PEROTTO CATIA . CUP I13H23000030001

Oggetto:

COMUNE DI CANAL SAN BOVO
Via Roma, 58

38050 CANAL SAN BOVO (TN)

Tel. 0439.719900  - Fax 0439.719999
C.F. 00316270222 - P.IVA 00256240227 - http://www.canalsanbovo.net



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i 

comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli 

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147”; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 

valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 Euro 30.576,72, per l’annualità 2021 

Euro 20.384,48, per l’annualità 2022 Euro 20.384,48; 

 

VISTO il “Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 

economiche, commerciali e artigianali di cui al Decreto del Presidente del Consiglio del 24 settembre 2020”, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 di data 04/07/2023; 

 

VISTO il Decreto del Ministro per lo Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 recante la disciplina 

per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi del paragrafo 8 del bando, la domanda di pagamento deve essere presentata al Comune in seguito al 

provvedimento di concessione del contributo. La liquidazione è effettuata in un’unica soluzione, mediante 

accredito sull’IBAN del conto corrente bancario dichiarato nella domanda di pagamento; 

- ai sensi del paragrafo 8 del bando, alla domanda di pagamento dovrà essere allegata la seguente 

documentazione: 

1. elenco delle fatture e/o documenti probatori equivalenti e la relativa imputazione delle spese ammissibili 

alle iniziative agevolate, al netto dell’IVA e delle altre spese non ammissibili, oltre all’importo di contributo 

complessivo richiesto in liquidazione; 

2. dichiarazione da parte del beneficiario in cui attesta di non aver beneficiato per le iniziative in oggetto di 

altre provvidenze previste dalle vigenti disposizioni; 

- ai sensi del paragrafo 3.3, lett. a) del bando, il beneficiario del contributo è obbligato a riportare il Codice 

Unico di Progetto (CUP), attribuito dal Comune in fase di approvazione dell’iniziativa per la concessione del 

contributo, in tutte le fatture e in tutti i pagamenti. Per i documenti antecedenti alla data ricevimento della 

comunicazione del CUP o per altri documenti in cui il CUP non sia stato riportato correttamente per errore 

materiale, è ammessa la riconciliazione riportando il CUP con aggiunta manuale sulla fattura ed allegando 

distinta dichiarazione del beneficiario; 

 

CONSIDERATI i chiarimenti forniti dal Dipartimento per le Politiche di Coesione in merito alle principali 

problematiche interpretative emerse in sede di prima applicazione del D.P.C.M. in parola; 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

VISTA la determinazione del dirigente n. 203 di data 07.09.2023, avente ad oggetto “Fondo di sostegno alle 

attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne. Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i.. 

Approvazione della graduatoria delle domande ammissibili, finanziabilità ed impegno di spesa. 

Approvazione dell’elenco delle domande non ammesse al sostegno”; 

 

PRESO ATTO che ai sensi della predetta determinazione il RUP ha determinato ammissibile al sostegno la 

domanda di aiuto presentata dalla Ditta PEROTTO CATIA, assegnandole un contributo complessivo pari a 

Euro 4.152,66 e che in data 07.09.2023 il RUP ha comunicato alla medesima Ditta la concessione dell’aiuto, 

il CUP assegnato alla domanda di contributo, nonché le modalità per richiedere la liquidazione delle somme 

spettanti; 

 

VISTA la domanda di liquidazione presentata dalla Ditta PEROTTO CATIA in data 15.09.2023, nostro 

prot.n. 5411/2023, a cui è allegata la seguente 

documentazione: 

- n. 3 fatture e relative quietanze, a cui è stato apposto il CUP I13H23000030001; 

- contratto di locazione e relative quietanze mesi anno 2021, a cui è stato apposto il CUP I13H23000030001; 

- dichiarazione di riconciliazione del CUP relativa alle fatture di cui agli atti; 

- dichiarazione di non doppio finanziamento; 

 

 

CONSIDERATO che il RUP ha sottoposto a controllo la predetta documentazione, per quanto riguarda tutti 

gli elementi che è stato possibile e appropriato verificare, ed in particolare: 

- la conformità dell'operazione completata con l'operazione per la quale era stata accolta la domanda di 

contributo, in particolare la corrispondenza tra le voci di costo che hanno determinato l’ammontare della 

spesa ammessa e quelle effettivamente sostenute e rendicontate dal beneficiario; 

- la corrispondenza tra i costi sostenuti ed i pagamenti effettuati, secondo le modalità previste dal bando; 

- la presenza del CUP sulle fatture e sulle relative quietanze di pagamento; 

- la sussistenza delle dichiarazioni di riconciliazione del CUP, nonché di non doppio finanziamento da parte 

di altri finanziamenti pubblici, a firma del beneficiario; 

- la regolarità del DURC della Ditta PEROTTO CATIA nostro prot.n. 4727/2023; 

 

VISTI i seguenti Regolamenti dell’Unione Europea: 

- (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”; 

- (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il regolamento (UE) n. 1407/2013 per 

quanto riguarda la sua proroga; 

 

DATO ATTO che, tramite il registro nazionale aiuti (RNA): 

- l’aiuto individuale è stato registrato prima della concessione dello stesso, con la conseguente attribuzione 

dello specifico codice identificativo “Codice Concessione RNA – COR”, ed è stato successivamente 

convalidato; 

- è stata acquisita la specifica visura ai fini del controllo del rispetto dei massimali “de minimis” propedeutica 

alla liquidazione del contributo nostro prot.n. 4688/11.08.2023; 

- l’intervento rientra nel regime “de minimis” ai sensi del Regolamento UE n. 1407/2013 e all’aiuto è 

assegnato il COR 15998199; 

 

RITENUTO, sulla scorta degli esiti dell’istruttoria svolta dal RUP, nonché della spesa pubblica impegnata 

con la Determinazione del Dirigente n 203 di data 07.09.2023, di procedere alla liquidazione alla Ditta 

PEROTTO CATIA. del contributo pari a Euro 4.152,66 e di trasmettere il presente atto al Responsabile del 

Servizio Finanziario dell’Ente; 

 

RITENUTO opportuno, in ragione delle tempistiche stabilite dal bando e delle disponibilità finanziarie 

recate dal bilancio comunale, imputare le somme da impegnare nell’anno 2023; 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

VERIFICATA la disponibilità ad impegnare al capitolo n. 11155/2 del bilancio di previsione anno 2023-

2025 annualità 2023; 

 

VISTO il Codice degli enti locali (C.E.L.) della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 

L.R. 2/2018; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 

29.03.2018; 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

VISTO il Dlgs n. 267/2000 TU enti locali e il Dlgs n. 118/2011 nonché la normativa regionale TAA e 

provinciale di Trento di recepimento; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023-2025 e il DUP 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 36 dd. 27/12/2022; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 

dd. 03/01/2023; 

 

 

VISTO il P.I.A.O. piano integrato di attività e organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 162 dd. 26/09/2023; 

 

 

VISTO l’atto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Servizi Comunali di data 03/01/2023; 

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di 

questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 e sgg. del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di Canal San Bovo; 

 

ACQUISITO il visto in ordine alla regolarità tecnico–amministrativa espresso dal responsabile del servizio 

ai sensi dell’art. 185 del CEL; 

 

ACQUISITO il visto favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto, 

espresso dalla ragioneria comunale ai sensi dell’art. 185 del CEL; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1) di liquidare per le motivazioni esposte in premessa atto di quanto in premessa l’importo di Euro 

4.152,66 alla Ditta PEROTTO CATIA, quale contributo a rimborso delle spese ammesse e 

sostenute indicate in premessa, mediante bonifico su c/c bancario con codice IBAN indicato nella 

richiesta; 

 

2) di precisare che gli importi sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi del DPR n.600/1973 

e quindi sarà accreditato il netto; 

 

3) di dare atto che l’importo di Euro 4.152,66 è stato impegnato sul capitolo di spesa n. 11155/2 del 

bilancio di previsione anno 2023-2025 annualità 2023;  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

4) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per 

l'ordinazione del pagamento; 

 

5) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Online dell’Ente per 10 giorni, nonché nella 

sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale, in 

ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

6) Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

·  ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B della L. 1034/1971 

entro 60 giorni; 

·  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 1199/1971 entro 120 

giorni; 

 



IL RESPONSABILE

F.to Castellaz Debora

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto di regolarità contabile atestante la copertura fnanziaria, reso ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di contabilità.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOESERCIZIO CODICE DI BILANCIOCODICE IMPEGNO ARTICOLO

Totale

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Castellaz Debora

IL SEGRETARIO COMUNALE

Sperandio  Lino

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Canal San Bovo, lì 05/12/2023

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento dell’informazione 

sull’atvità comunale atraverso la rete civica e di gestone dell’albo pretorio eletronico, si atesta che il 

presente ato viene pubblicato all’Albo comunale e all’Albo informatco per giorni 10 consecutvi dal 

05/12/2023 al 15/12/2023.

IL Segretario Comunale

F.to Sperandio Lino

Canal San Bovo, lì 05/12/2023


